
ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA DE SÃO JOÃO DOS PATOS - MA 

CNPJ N° 06.089.668/0001-33 

Processo Administrativo n° 170302/2023 
PREGÃO ELETRÔNICO N.° 033/2023 - SISTEMA DE REGISTRO DE PRE 
TIPO: MENOR PREÇO/ ITEM 
DATA: 20/04/2023 
ABERTURA: 15:00 HORAS 

i <:y 

.«r.•..Pwr~.M...~,+.,~y~..,.KóidxeMw++fj~..~2~-~L :~~s39a~-~---?+ 

N° PO Ç. á Q.?22z l z~2 :

~O~•:-º.xe~. . V 
wax:swe~sna`s.ac 

!'t 
r
WAf.`ci..^i2.~ ï?:" 7i@~/iIY+Y,l q[~11~~~.iì ,rnl:1:A•-..AIT:c.A4A5RRSC"~•.w 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

A autoridade competente da Prefeitura Municipal de São João dos Patos/MA, a Senhora Géssyka 
Raflégia Lima Sousa, Secretaria Municipal de Assistência Social no uso das atribuições legais, conforme a 
legislação vigente, em face ao proferido pelo Pregoeiro Oficial e sua Equipe de Apoio consoante dispõe a Lei 
Federal n° 10.520/2002, Lei Complementar n° 123/2006, alterada pela Lei Complementar n° 147/2014, 
submetendo-se subsidiariamente a Lei 8.666/93 e alterações posteriores, RESOLVE: HOMOLOGAR o 
resultado e objeto do PREGÃO ELETRONICO N° 033/2023 - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS -
SRP, cujo objeto trata da contratação de empresa para a prestação de serviços de malharia em geral com confecção 
e fornecimento de rouparia em geral e correlatos para atender as necessidades da Secretaria Municipal de 
Assistência Social, a empresa vencedora abaixo citada. 

EMPRESA VENCEDORA/VALORES 

RAZÃO SOCIAL: PARATY ESPORTE INDUSTRIA E COMERCIO LTDA - EPP 
CNPJ N° 45.690.263/0001-08 
INSC. ESTADUAL: 19.712.093-8 
ISNC. MUNICIPAL: 255307 
END: PRAÇA SÃO SEBASTIÃO, N° 290, LETRA A, BAIRRO CENTRO 

IDADE: FLORIANO/PI - CEP: 64.800-078 
EMAIL: paratyesportc(gmaiLcom 
TEL: (89)9434-7757 

RESULTADO: 

Item Descrição Quant. Marcas Unidade V. Unit. V. Total 

1

Boné tipo bico de pato em brim. Especificação: 
cores variadas d serigrafia de 5x5 cm. Boné 
modelo árabe em tecido de brim sola sol, com 
aba tipo bico de pato, com os cantos 
arredondados, carneira do próprio tecido com 2 
cm de largura embainhando todo o contorno 
interno inferior, proteção para o pescoço no 
mesmo tecido do boné de no mínimo 25 cm. 

150 
Produção 
própria 

Unidades R$ 25,00 R$ 3.750,00 

www.saojoaodospatos. ma.gov. br 
Av. Getúlio Vargas, 135, Centro - CEP: 65.665-000, São João dos Patos/MA 



„ PREFEITURA DE 

SAO .IOÃO 
i DOS PATOS 

:c~Cr~o 

.~ w.r.^. 

t, ~ ~,._•,~¿,c~rmn.~ 
.., 

t
Y 

t4'.,. ~~?• '~. ~ r,'+~; ~~..~ . x-r. ' í ~~ fJi JZ O 

ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA DE SÃO JOÃO DOS PATOS - MA 

CNPJ N° 06.089.668/0001-33 

uni6ef

2

Camiseta manga curta para ações. 
Especificação: camiseta em malha pv 
(poliviscose: 67% poliéster, 33% viscose), gola 
ribana, manga curta, costura reforçada; 
gramatura 175gm/m2. branca, fio 30,1 com 
aplicação de estampa em silk screen. Cores e 
tamanhos variados, com aplicação da logo da 
prefeitura, secretaria e evento. 

250 
Produção 
Própria 

Unidades R$ 34,00 R$ 8.500,00 

3 

Camiseta manga curta uniforme para crianças 
de 04 a 06 anos especificação: características do 
tecido: (malha pv, cor branca e cores variadas 
(coloridas) composição: 100% poliéster / 
solidez da cor à lavagem, solidez da cor á luz, 
solidez da cor ao suor, solidez da cor a fricção). 
Com aplicação da logo da prefeitura, secretaria 
de municipal de assistência social e programa 
social. Tamanhos (de 04 a 06 anos) 

350 
produção 
própria Unidades R$ 25,50 R$ 8.925,00 

4 ~ 

Camiseta manga curta uniforme para crianças 
de 09 a 12 anos especificação: características do 
tecido: (malha pv, cor branca e cores variadas 
(coloridas) composição: 100% poliéster / 
solidez da cor à lavagem, solidez da cor á luz, 
solidez da cor ao suor, solidez da cor a fricção), 
Com aplicação da logo da prefeitura, secretaria 
de municipal de assistência social e programa 
social. Tamanhos (de 9 a 12 anos) 

350 
produção 

 Própria 
Unidades R$ 25,50 R$ 8.925,00 

5 

Camiseta manga curta uniforme para crianças 
de 7 a 8 anos especificação: caraclerísticas do 
tecido: (malha pv, cor branca e cores variadas 
(coloridas) composição: 100% poliéster / 
solidez da cor à lavagem, solidez da cor á luz, 
solidez da cor ao suor, solidez da cor a fricção). 
Com aplicação da logo da prefeitura, secretaria 
de municipal de assistência social e programa 
social. Tamanhos (de 7 a 08 anos) 

350 
produção 
própria Unidades R$ 25,50 R$ 8.925,00 

www. saojoaodospatos. ma. gov. br 
Av. Getúlio Vargas, 135, Centro - CEP: 65.665-000, São João dos Patos/MA 



~; ~• 7.~t+.1+s43C~eq~á!Flc,~ *•~`~Fv^~Tr*~ 

PPEfEITUPh DE 

SÃO JOÃO 
DOS PATOS 

GOtiF ~.v.> D:; PO„O 

N°

~ t~' P2/2C723 ~ 

~. .. _ :~•:>..,.......,._ ,.,~,, .,

~ 
ESTADO DO MARANHÃO 

PREFEITURA DE SÃO JOÃO DOS PATOS - M 
CNPJ N° 06.089.668/0001-33 

urHeefsQº 

6 

• 

Camiseta manga curta uniforme para idosos 
tamanhos (p.m e g) especificação: 
características do tecido: (malha pv, cor branca 
e cores variadas (coloridas) composição: 100% 
poliéster I solidez da cor à lavagem, solidez da 
cor à luz, solidez da cor ao suor, solidez da cor 
a fricção).: Com aplicação da logo da prefeitura, 
secretaria de municipal de assistência social e 
programa social. 

350 
produção 
própria 

Unidades R$ 25,50 R$ 8.925,00 

7 

Camiseta uniforme manga curta golo polo, 
malha piquet, 50% pol., 50% alg., modelo 
manga curta, cores diversas, tamanhos p, m, g e 
gg, características adicionais: peitilho com 
fechamento por botão, com o logotipo com 
aplicação da logo da prefeitura, secretaria e 
evento tamanhos variados. 

200 
produção 
própria 

Unidades R$ 36,50 R$ 7.300,00 

8 

1 

Sacola confeccionada em algodao 100% cru. 
Especificação: material em lona de algodão cru 
com acabamento em viés com 22mm, costura 
de alta resistência, com possiblidade de cores 
diferentes para fundo e alça, impressão de 
logomarca, bolso lateral interno e externo com 
zíper, fechamento superior da bolsa com zíper. 
Dimensões: largura 41 x altura 38 x fundo 11 
cm. 

70 
produção 
própria 

Unidades R$ 46,50 R$ 3.255,00 

Valor Global: R$ 58.505,00 

São João dos Patos/MA, 04 de maio de 2023 

~~ I AG IA LIMA S OUSA ÉS YKA 
ecretaria Municipal de Assistência Social 

www.saojoaodospatos.ma.gov.br 
Av. Getúlio Vargas, 135, Centro - CEP: 65.665-000, São João dos Patos/MA 



2Mti~+pf~*¢+M.f99d~'~-'vy✓m+~ars~:....' 

Y 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N° 033/2023 - SRP 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

Pregão Eletrônico n° 033/2023 - SRP — Processo Administrativo n° 170302/2023. 
Objeto: Contratação de empresa para a prestação de serviços de malharia em geral 
com confecção e fornecimento de rouparia em geral e correlatos para atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de Assistência Social. Empresa Vencedora: 
PARATY ESPORTE INDUSTRIA E COMERCIO LIDA - EPP — CNPJ n°: 
45.690.263/0001-08, localizada na Praça São Sebastião, n° 290, Letra A, Bairro Centro, 
Floriano/PI - CEP: 64.800-078. Representada pelo Senhor: Dijalma Soares Lima, RG 
n°. 288.445/SSP-PI, CPF n°. 130.361.493-68. Processo Licitatório Homologado no dia 
04 de maio de 2023, pela Secretaria Municipal de Assistência Social, a Senhora: 
Géssyka Raflégia Lima Sousa. 



r 

FAMEM
cw PAÇAO DOS MUNtCIPtOS DO ESTADO DO MARANNAO 

DIÁRIO OFICIAL , 
DOS MUNICIPIOS 
DO ESTADO DO MARANHAO 

ANO XVII r Nº 3096 

ISSN 2763-660X 

SãO LUIS 

SEGUNDA » 08 DE MAIO DE 2023 

ÍNDICE 

~ • •e~:~w~≤ttcur..~ws~ 

~ ~` ~ ~... t ; ; 1, i 3 °,r•.wcLr......ww..,.c.,.~..::u,.s5.,aea.w, w.;.".~,...n+-c ~ 
~ 

y ï+: PRCiL, }~ r; 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARNAIBA   5 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 11/2023-CPL   5 
PORTARIA N4 17, DE 04 DE MAIO DE 2023.   11 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAPURUS   11 
AVISO DE CANCELAMENTO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRONICO Nº 029/2023/SRP   11 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAIOSES   12 
ERRATA AO EXTRATO DE CONTRATO Nº 45/2023 - SEMED   12 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AXIXA   12 
AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO N4 010/2023   12 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABEIRA   12 
RESENHA DO CONTRATO Nº: 02/2023 - RESULTANTE DA DISPENSA Nº 02/2023 - PROCESSO 03/2023   12 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BACURITUBA   12 
LEI Nº 171-2023 - INSTITUI E REGULAMENTA A CONCESSÃO DE DIÁRIAS NO MUN, DE BACURITUBA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS   12 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS   16 
CONVOCAÇÃO REABERTURA DE SESSÃO C.P. Nº 02/2023   16 
CONVOCAÇÃO REABERTURA DE SESSÃO C.P. Nº 03/2023   16 
CONVOCAÇÃO REABERTURA DE SESSÃO TE Nº 01/2023   16 
CONVOCAÇÃO REABERTURA DE SESSÃO TP Nº 02/2023   16 
PRIMEIRO TERMO DE RERRATIFICAÇÃO AO CONTRATO DE FINANCIAMENTO N4 0620354-15   17 
RESENHA DO CONTRATO Nº 0620354-15   17 
TORNAR SEM EFEITO TERMO DE DISTRATO UNILATERAL DO CONTRATO N° 149/2023 E 150/2023   18 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENEDITO LEITE   18 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 010/2023   18 
DESPACHO DE PAGAMENTO   24 
PARECER JURÍDICO Nº 039/2023   24 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2023   26 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJARI   26 
ERRATA DA PUBLICAÇÃO DO EXTRATO DO CONTRATO Nº 09/2023 - SEMAS   26 
ERRATA DA PUBLICAÇÃO DO EXTRATO DO CONTRATO Nº 12/2023 - SEMED   26 
ERRATA DA PUBLICAÇÃO DO EXTRATO DO CONTRATO Nº 13/2023 - SEMUS   26 
ERRATA DA PUBLICAÇÃO DO EXTRATO DO CONTRATO Nº 15/2023 - SECAF   26 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPINZAL DO NORTE   27 
AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO: Nº 018/2023 - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP.   27 
AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO: Nº 019/2023 - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP.   27 
AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO: Nº 020/2023 - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP.   27 
AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO: N4 021/2023 - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP.   28 
AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO: N4 022/2023 - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP.   28 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA   28 

RESOLUÇÃO CMS/ CAROLINA N.º 001/2023   28 
RESOLUÇÃO CMS/ CAROLINA N.  002/2023   28 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CEDRAL   29 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 038/2023   29 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 058/2023   29 
EXTRATO DE CONTRATO - Nº 062/2023   29 
LEI N° 184, DE 05 DE MAIO DE 2023.   29 
PORTARIA Nº 0035, DE 05 DE MAIO DE 2023   30 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CENTRO NOVO DO MARANHÃO   31 
EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 236/2023-SEMED. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 092/2022.   31 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRO   31 
AVISO DE RESULTADO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2023 - CPL/DP   31 
PORTARIA Nº 042/SEMED, DE 04 DE MAIO DE 2023   31 
PORTARIA Nº 043/SEMED, DE 04 DE MAIO DE 2023   31 
PORTARIA Nº 044 DE 05 DE MAIO DE 2023   31 
PORTARIA/SEMAS Nº 030 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2023   32 
PORTARIA/SEMAS Nº 031 DE 30 DE ABRIL DE 2023   32 
PORTARIA/SEMUS N4 032 DE 27 DE ABRIL DE 2023   32 
PORTARIA/SEMUS Nº 033 DE 27 DE ABRIL DE 2023   32 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 
E COM CARIMBO DE TEMPO 

www.famem.org.br 1/121 



II DIARIO OFI^'1` L , 
DOS MUNICIPIOS 

SãO LUIS, SEGUNDA * 08 DE MAIO DE 2023 * ANO XVII * NQ 3096 
ISSN 2763-860X 

JOÃO DOS PATOS/MA, a Av. Getúlio Vargas, 135, Centro - CEP: 
65.665-000, nesta, para além de assinar o termo de contrato, também 
recolher sua via do contrato. 

Com o intuito de acelerar os tramites legais que regem a administração 
pública, a convocada, se desejar, poderá também proceder com 
assinatura digital no documento, devendo solicitar via e-mail o termo 
de contrato para fins de assinatura e devolução, o qual informamos que 
só será aceito assinaturas digitais, sendo vedado processo de 
escaneamento. 

Colocamo-nos a disposição para esclarecimentos necessários que 
poderá ser feio através do E-mail: cplsjpma@gmail.com 

Sua desatenção injustificada acarretará a essa empresa as sanções 
previstas em lei. 

São João dos Patos - MA, 05 de maio de 2023. 

Thuany Costa de Sá Gomes 
Secretária Municipal de Administração 

Publicado por: LOURDES KARYLLA MENDES CAVALCANTE 
Código identificador: 5f174868bdf431c2835ffad262bf72a0 

ERMO DE HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº O3O/2O23 -
SRP 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº O3O/2O23 
- SRP 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Pregão Eletrônico nº 030/2023 - SRP - Processo Administrativo 
nº 16O3O4/2O23. Objeto: Contratação de empresa para a prestação de 
serviços de malharia em geral com confecção e fornecimento de 
rouparia em geral e correlatos para atender as necessidades da 
Secretaria Municipal de Administração. Empresa Vencedora: K. SILVA 
SANTANA - ME - CNPJ nº: 36.123.346/OOO1-24, localizada no 
Parque da Bandeira, nº 231, Bairro Centro, São João dos Patos - MA, 

CEP 65665-000. Representada pelo Senhor: Kaique Silva Santana, RG 
0214347020020 SSP-MA, nº do CPF 041.711.233-56. Processo 
Licitatório Homologado no dia 04 de maio de 2023, pela Secretária 

Municipal de Administração, a Senhora: Thuany Costa De Sá Gomes. 

Publicado por: LOURDES KARYLLA MENDES CAVALCANTE 
Código identificador: c09a47ca18d6929867a46d397c029ae1 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº O26/2O23 
- SRP 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº O26/2O23 

- SRP 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

Pregão Eletrônico nº O26/2O23 - SRP - Processo Administrativo 
nº 21O2O2/2O23. Objeto: Contratação de empresa para a futura e 
eventual prestação de serviços de locação de Palco, sonorização, 
iluminação, camarim, tendas, banheiros químicos e outros, serviços de 
ornamentação, segurança, apoio e apresentação de Shows com Bandas 

de renome local, regional e nacional para atender as necessidades do 
Município. Empresas Vencedoras: MARIA NAZARE SOARES COELHO -

ME - CNPJ nº: 26.994.331/OOO1-88, localizada na Rua Eptácio 

Pessoa, Nº 310, Bairro Centro, Paraibano/MA, CEP: 65.670-000. 

Representada pela Senhora: Maria Nazaré Soares Coelho, RG nº 

024096542003-1 SESP/MA, CPF: 449.089.113-04 e B. CRUZ DA SILVA 

- EPP - CNPJ nº: 22.911.357/0001-64, localizada na Rua Rio Branco, 

Nº 78, Bairro: Centro, Buriti Bravo/MA - CEP: 65.685-000000. 

Representada pelo Senhor: BRUNO CRUZ DA SILVA, CPF Nº 
038.590.283-24, RG Nº 364475687 - SSP/SP. Processo Licitatório 
Homologado no dia 04 de maio de 2023, pela Secretária Municipal de 
Administração, a Senhora: Thuany Costa De Sá Gomes. 

Publicado por: LOURDES KARYLLA MENDES CAVALCANTE 
Código identificador: ebdaccebbaladdb4134dfa5e5c0edla2 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº O29/2O23 
- SRP 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº O29/2O23 
- SRP 

SECRETARIA MUNICIPAL

Pregão Eletrônico nº O7x9/2O23 - SRP - Processo çl rYistrativ 
nº 160303/2023. Objeto; contratação de errt~pr, ã. prestaãerd 
serviços de malharia em gerái com confecção e for ecimento,del 
rouparia em geral e correlatos pra ãtêndér as necessidades da 
Secretaria Municipal de Saúde. Empresa Vencedora: PARATY 
ESPORTE INDUSTRIA E COMERCIO LTDA - EPP - CNPJ nº: 
45.69O.263/OOO1-O8, localizada na Praça São Sebastião, nº 290, Letra 
A, Bairro Centro, Floriano/PI - CEP: 64.800-078. Representada pelo 
Senhor: Dijalma Soares Lima, RG nº. 288.445/SSP-PI, CPF nº. 
130.361.493-68. Processo Licitatório Homologado no dia 04 de maio de 
2023, pelo Secretário Municipal de Saúde, o Senhor: Kairo Coelho de 
Sousa Correa. 

3,.~.~,r.^~Tstissf-•A!Lsr`~" . . ~~.'n'£i~<r: ::~ !-,_¡-....,~;•,

D~-~~L~"M~•,~.~.,,~.~w~
À

~„•;-;v.:l(~~<=•j),w.r,~.~ *,.~"' 

Publicado por: LOURDES KARYLLA MENDES CAVALCANTE 
Código identificador: 80391 65b854aa46e1 6015aa721a82b29 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº O32/2O23 
- SRP 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº O32/2O23 
- SRP 

ECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Pregão Eletrônico nº O32/2O23 - SRP - Processo Administrativo 
nº 17O3O1/2O23. Objeto: Contratação de empresa para a prestação de 
serviços de malharia em geral com confecção e fornecimento de 
rouparia em geral e correlatos para atender as necessidades da 
Secretaria Municipal de Educação. Empresa Vencedora: K. SILVA 
SANTANA - ME - CNPJ nº: 36.123.346/0001-24, localizada no Parque da 
Bandeira, nº 231, Bairro Centro, São João dos Patos - MA, CEP 
65665-000. Representada pelo Senhor: Kaique Silva Santana, RG 
0214347020020 SSP-MA, nº do CPF 041.711.233-56. Processo 
Licitatório Homologado no dia 04 de maio de 2023, pela Secretária 
Municipal de Educação a Senhora Marianna Lyra da Rocha Santos 
Teixeira. 

Publicado por: LOURDES KARYLLA MENDES CAVALCANTE 
Código identificador: 8181 f4a6498c1920e4073ee331e06745 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº O33/2O23 
- SRP 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº O33/2O23 

- SRP 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 

Pregão Eletrônico nº O33/2O23 - SRP - Processo Administrativo 
nº 17O3O2/2O23. Objeto: Contratação de empresa para a prestação de 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 
E COM CARIMBO DE TEMPO 

www.famem.org.br 108/121 



II DIARIO OFICIAL r

DOS MUNICIPIOS 
SãO LUIS, SEGUNDA * 08 DE MAIO DE 2023 * ANO XVII * Nº 3096 

ISSN 2763-860X 

~~ 

serviços de malharia em geral com confecção e fornecimento de 
rouparia em geral e correlatos para atender as necessidades da 
Secretaria Municipal de Assistência Social. Empresa Vencedora: 
PARATY ESPORTE INDUSTRIA E COMERCIO LTDA - EPP - CNPJ nº: 
45.690.263/0001-08, localizada na Praça São Sebastião, nº 290, Letra 
A, Bairro Centro, Floriano/PI - CEP: 64.800-078. Representada pelo 
Senhor: Dijalma Soares Lima, RG nº. 288.445/SSP-PI, CPF nº. 
130.361.493-68. Processo Licitatório Homologado no dia 04 de maio de 
2023, pela Secretaria Municipal de Assistência Social, a Senhora: 
Géssyka Raflégia Lima Sousa. 

Publicado por: LOURDES KARYLLA MENDES CAVALCANTE 
Código identificador: 43f41a2e82bce62599f57f7d65df47d3 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO RAIMUNDO DAS 
MANGABEIRAS 

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA- CHAMADA PÚBLICA N° 02/2023 

CHAMADA PÚBLICA N° 0 
PROCESSO ADMINISTRA 3° 67/2023 

.....,~e. :~.F.«...{~.~ 

~ ) ,o ~ 3 ~t 
-v:-.. ;.::a~.vr+e~•FJa.« x.r... 

AVISO DE CHAMADA PÚBICA

INTERESSADO: Município de São.Raimundo das Mangabeira fM..≥ 

OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar para 
atendimento ao Programa Municipal de Aquisição de Alimentos da 
Agricultura Familiar - PMAAAF, no âmbito do município de São 
Raimundo das Mangabeiras/MA, conforme quantidades, condições e 
especificações constantes no Projeto Básico/Termo de Referência. 
RECEBIMENTO DOS ENVELOPES: Até às 09h00 horas do dia 
05/06/2023, em dois distintos: ENVELOPE 001: HABILITAÇÃO e 
ENVELOPE 002: PROJETO DE VENDA. 

2 
J 

hn

DATA DA SESSÃO: 05/06/2023 - Documentos de Habilitação, 
Propostas (PROJETOS DE VENDA) e Julgamento. 
HORÁRIO: 9h30min (nove horas e trinta minutos). 
FONTE DE RECURSOS: RECURSOS NÃO VINCULADOS DE 
IMPOSTOS. 
MAIORES INFORMAÇÕES PODERÃO SER ADQUIRIDAS DA 
SEGUINTE FORMA: 
Na Comissão Permanente de Licitações - CPL, situada à Praça da 
Família, nº 43, Bairro São Francisco, São Raimundo das 
Mangabeiras/MA, em dias úteis de segunda à sexta, no horário das 
08:00 às 12:00 horas; E-mai l da CPL: 
cpl@saoraimundodasmangabeiras.ma.gov.br e no site do Munícipio: 
https://saoraimundodasmangabeiras.ma.gov.br 

São Raimundo das Mangabeiras/MA, 05 de maio de 2023. 

Glória Maria Aguiar Costa 
Presidente CPL 

Publicado por: CAMILA SOUSA BRITO ROCHA 
Código identificador: c782f1aad596072cb3da03a5c4714fe4 

EXTRATO DE CONTRATO-PREGÃO ELETRÔNICO N° 02/2023- SRP 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 02/2023- SRP 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 280/2022. 

EXTRATO DE CONTRATO 

REFERÊNCIA: CONTRATO N° 95/2023. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SÃO RAIMUNDO DAS MANGABEIRAS-
MA, 06.651.616/0001-09. 
CONTRATADA: MAGAZINE ELETRO LTDA, CNPJ nº 02.671.581.0001/19. 
OBJETO: Contratação, sob demanda, de empresa para o fornecimento 
parcelado de Contentores Metálicos e lixeiras para atender as 
necessidades do Município de São Raimundo das Mangabeiras/MA. 
LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO N° 02/2023 - SRP; PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº 280/2022; ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 
19/2023. 
BASE LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93 e suas posteriores alterações, Lei 
n.º 10.520/2002, do Decreto n.º 10.024/2019, Decreto Municipal nº 
02/2021 de 05/01/2021, Decreto Municipal n4 03/2021 de 05/01/2021, 
da Lei Complementar 123/2006, alterada pela Lei Complementar 
147/2014 e demais normas complementares e disposições. 
VALOR DO CONTRATO: R$ 79.220,00 (setenta e nove mil, duzentos e 
vinte reais). 
VIGÊNCIA CONTRATUAL: Até dia 31 de dezembro de 2023. 

DATA DA ASSINATURA: 03 de maio de 2023. 

ASSINAM: ANTÔNIO GOMES DE MORAIS NETO (SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE GOVERNO) E ADÃO GOMES MAIA (REPRESENTANTE 
LEGAL DA CONTRATADA). 

Publicado por: CAMILA SOUSA BRITO ROCHA 
Código identificador: 16a587f066c549058d8e445fbfc8d6ac 

EXTRATO DE EMPENHO Nº 940032 - PROCESSO DE 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 05/2023 

PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 05/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 75/2023 

EXTRATO DE EMPENHO Nº 940032 emitida em 05/05/2023. 

REF.: Inexigibilidade de Licitação nº 05/2023, Processo Administrativo 
nº 75/2023; 
Contratante: MUNICÍPIO DE SÃO RAIMUNDO DAS MANGABEIRAS, 
através da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CNPJ: 
06.079.583/0001-74. 
Contratada: JOSÉ NILSON LEAL 01824127332, CNPJ/MF sob nº 
23.594.744/0001-87. 
OBJETO: Contratação de empresa especializada em ministrar curso de 

capacitação em primeiros socorros, nos termos da Lei n. 13.722/2018, 
destinado aos professores e funcionários das escolas infantis do 
município de São Raimundo das Mangabeiras/MA. 
Dotação: 
Órgão: Prefeitura Municipal de São Raimundo das mangabeiras 
Unidade: Secretaria Municipal de Educação- MDE 
Programa Atividade: 12.361.0403-2-027 - Manutenção das Atividades 
de Ensino Fundamental; 
Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00.00 - Outros Serviços de Terceiros-
Pessoa Jurídica. 
Fonte de Recursos: 500- Recursos não vinculados de Impostos 
551- Transferências de Recursos do FNDE referente ao Programa 
Dinheiro na escola (PDDE); 
569- Outras Transferências de Recursos do FNDE. 
VALOR GLOBAL: R$ 12.000,00 (doze mil reais). 

São Raimundo das Mangabeiras - MA, 05 de maio de 2023. 

Publicado por: CAMILA SOUSA BRITO ROCHA 
Código identificador: dd3eef3386e5c564a1f553015b99a8fe 

CERTIFICADO DIGITALMENTE 
ii E COM CARIMBO DE TEMPO 

www.famem.org.br 109/121 




